
★★★ お知らせ ★★★ 
 学校評価（うつのみやマネジメントシステム）をされる際に，
ホームページの「日々の様子」をご覧いただけると幸いです。 

 

 

令和３年度 城山東小学校だより   第７号 1１月２２日 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 子供たちの夢や目標を応援しましょう！ 

授業参観と学級懇談会では，お世話になりました 10/20 

ＨＰもご覧ください 

大リーグの大谷翔平選手が，投手として９勝を挙げ，ホームラン 46本と活躍し，アメリカン・
リーグで見事，最優秀選手ＭＶＰに輝きました。アメリカでも日本でも，大谷選手の審判や対戦
相手へ笑顔で接し，道具を大切にし球場のゴミを拾う立派な行いが話題になっています。彼の見
せる誠実さ，思いやり，公徳心などを見習いたいと思います。 
本校では，「未来に向かって」のシートを，全校生が一人一台端末を使って作成しました。写

真とともに就きたい職業または，なりたい自分について紹介しています。ご家庭でも話題にさ
れ，お子様が夢に向かって努力できるように応援してください。 
新型コロナウイルスの新規感染者は減少しましたが，インフルエンザの流行も懸念されますの

で，食事と睡眠を十分に取り，運動をして健康維持するよう支援してください。登下校時に歩く
ことも脚を鍛え健康な体作りに繋がります。班のみんなが車で帰ってしまうと，残された児童は
心細くなりますので，特別な事情を除き，歩けるように支援してください。 

 

 

 

     １年生 算数            ２年生 国語            ３年生 理科 

４年生 国語             ５年生 学活            ６年生 社会 

思い出いっぱい絆を深めた 日光・那須への修学旅行 1１/１５・16{学・心} 

 
那須ハイランドパーク 

日光東照宮ねむり猫の前       二荒山神社 

街中で           ホテルの夕食 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 とちぎ未来財団の主催で音楽会を開いていただきました。音楽で

宇都宮から世界を旅するプログラムで，体育館に歌声が共鳴する感

覚を味わい驚いた様子でした。曲想に合わせた色彩豊かなソプラノ

とピアノの演奏に，子供たちから「いい歌だった」「感動した」と

いった声が聞かれました。 

乗り入れ授業 ｛学｝11／19 

 約４か月で卒業を迎える６年生が，城山中学校の〇〇〇〇先生と ALTの〇〇〇〇先生による
英語の授業を受けました。先生の滑らかな英語でのやり取りに聞き入っていました。中学校進
学への意欲付けとなったようです。 

世界を巡った音楽鑑賞会｛学＆心｝ １1／１１ 

❁お悔み 

地域協議会委員の〇〇〇〇様が 11 月 14 日にご逝去されました。協議会委員を務められる
とともに，数々のボランティア活動をしてくださいました。防犯パトロールのための登下校
の付き添い，様々な本の読み聞かせ，ポイントを押さえた手縫いの支援など，本校児童の安
全と心の教育に尽くしてくださいました。〇〇様からご教示いただいたことを大切に進んで
まいりたいと思います。心よりご冥福をお祈りいたします。 

縦割り班で仲良く活動 さつま芋掘り{心}＆ドッジボール大会｛体｝ 

  11月 4日のさつまいもの収穫では，下級生が掘りやすいようにスコ

ップで土をよけたり，力を込めて引き抜いたりと，高学年児童の頼も

しい姿が見られました。 

 19日の縦割り班対抗のドッジボール大会では，高学年児童は優しい

気持ちでプレーし，低・中学年は思いっきり投げるなど，歓声ととも

に躍動する姿が見られました。このような異年齢集団の活動により，

自己有用感の高揚に繋がることを願っています。 

 

  

  

 あいさつが響く学校に｛心｝10／25～29 

 第３回あいさつ運動週間には，「おはよう」のメッセージが付
いた花のアーチが登場。代表委員と担当学年の児童がアーチを手
に呼びかけました。第４回は 11月 22日からで，24日には城山中
学校の生徒が加わってくれます。 

地域の方のお力に支えられて｛魅｝ 

〇〇〇〇 様 おめでとうございます！     
 防犯パトロールボランティアの〇〇様に宇都宮市教育委員会教育長より「令和３年 
度教育支援者感謝状」が贈られました。〇〇様は長年に渡り，児童の 
登下校に付き添ってくださっています。児童にも教職員にも，温かい 
お言葉を掛けてくださり，お話すると心が温かくなります。 

日々のご奉仕に心より感謝申し上げます。 
 

 

 通学路内の歩道の中央にあるカーブミラーが，歩行者にとって危険であることか

ら，連合自治会長の○○○様が，市の道路建設課に改善の要望をしてくださいまし

た。すると，ＪＡ宇都宮の城山支所様が，「地域の安全のために」と，敷地内に移

設することをご快諾くださいました。11月８日に工事が完了し，通行しやすくなり

ました。お世話になった方々に心より御礼を申し上げます。 


